平成２０年２月２９日

報道機関各位

熊本大学企画部企画課広報室

「最先端のエイズ研究を知ろう！」

講演会・フォーラムのプログラム決定！！

２月２１日付けにお知らせしました「最先端のエイズ研究を知ろう！」研究室見学者募集

に引き続き、講演会・フォーラムのプログラムが決まりましたので、お知らせいたします。

今回は、世界初のエイズ治療薬を開発した本学の満屋裕明教授や、第一線で患者さんの治

療にあたる国立国際医療センターの岡慎一氏に講演していただきます。世界的に活躍されて

いるお二方の貴重なお話を、多くの方に聴いていただく機会となります。
つきましては、広く一般の方へお知らせいただくとともに、当日の取材方、よろしくお願

いいたします。
記

【日 時】平成２０年３月１５日（土） １３：１５～１６：３０

【場 所】熊本大学 エイズ学研究室センター２階 セミナー室（本荘地区）

【件 名】エイズの治療研究の現状とこれからの課題「最先端のエイズ研究を知ろう！」

【内 容】

１３：１５～ 第１部 研究室見学会

※詳細は、２月２１日付けのお知らせをご覧ください。

第２部への参加が条件となります。

事前申込み必要。締切日は３月３日まで。

１４：３０～ 第２部 講演会・フォーラム

※プログラムの詳細は別紙をご覧ください。

【対 象】どなたでも

【参加費】無料

※詳細は、熊本大学ホームページに掲載しています。http://www.kumamoto－u.ac.jp

国立大学法人熊本大学

～お問い合わせ～

熊本大学エイズ学研究センター・ウィルス制御分野

〒８６０－０８１１熊本市本荘２－２－１

ＴＥＬ：０９６－３７３－６５３１／ＦＡＸ：０９６－３７３－６５３２

Ｅ－Ｍａｉｌ：cark@kumamoto-u.ac.jp

別紙

平成２０年３月１５日（土）
第１部 １３：１５～ 研究室見学会

第２部 １４：３０～ 講演・フォーラム（第２部のみのご参加は当日受付も行っております）

第２部 プログラム

Ⅰ．講演

【講演１】『エイズ治療薬の開発：小さなアイデアが治療薬開発へと大きく育つまで』

演者：満 屋 裕 明（熊本大学大学院医学薬学研究部 教授）

進行：松岡雅雄（京都大学ウイルス研究所 教授）

※世界で初めてエイズ治療薬を開発した満屋教授の貴重なお話が聞けます！

【講演２】『HIVウイルスの撲滅の夢を目指して：免疫治療とワクチンの可能性を探る』

演者：滝 口 雅 文（熊本大学エイズ学研究センター 教授）

進行：松下修三（熊本大学エイズ学研究センター 教授）

※エイズもワクチンで予防できるようになることを目指します！

エイズワクチン開発の今をお話します。

Ⅱ．フォーラム

『人と患者の間』

話し手：岡 慎一（国立国際医療センター エイズ治療研究・開発センター長）

（要旨）AIDS が初めて報告されてからニ十数年が過ぎた今、あなたは HIV/AIDS を

どのように考えていますか？ 現状をどれだけご存知ですか？ 医療・研究は

進歩してきましたが、あなたの HIV/AIDS に関する理解は深まっていると言える

のでしょうか。

※医療の第一線で患者さんと向き会い、さらに日本のみならず世界を飛びまわって

エイズの治療・研究に取り組まれている岡先生のお話を聞きながら、エイズを一

緒に考えましょう。